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Gård i Jylland 

Sammen med kommende forvalter Marie Boesen og mulig partner Landsorten har Jacob set pa  to 

ga rde i Østjylland; den ene har potentiale og bliver fremlagt for bestyrelsen. Marie har ogsa  set to 

yderligere ga rde, som dog ikke var relevante. Men ’ga rdkigger-holdet’ vil under alle omstændigheder 

ud at se nogle flere for at have et bredere sammenligningsgrundlag inden en endelig anbefaling til 

bestyrelsen. 

 

Udviklingen af Hammersly 

Mikala, Jim og Jacob har været til en workshop pa  Hammersly med forvalterne Nelson og Maya samt 

gode folk fra den gamle bestyrelse i Bornholm Økojord, inkl. Fie som nu er i vores bestyrelse. Ideen var 

at generere ideer for udviklingen af Hammersly og se pa  hvad det kræver af bygningerne – og hvordan 

der allerede nu kan tænkes i fondsprojekter til finansiering af udviklingen. Der blev ba de kigget pa  

stuehus, fælleslokaler, produktionsomra der samt mulige naturprojekter. 

 

Landskabsprojekt på Brinkholm 

Der er gang i større naturprojekter pa  Brinkholm, omkring Storkebækken, Tryggevælde Å  samt stykket 

nord for a en. Disse har været i gang i noget tid og indbefatter en del myndighedskontakt, som Torben, 

frivillig pa  ga rden, sta r for i dialog med Jacob fra sekretariatet. 

Samtidig er der et ønske om at arbejde med landskabet mere generelt, ikke mindst omra det tættest pa  

ga rden, som leder ud mod de større omra der. I den forbindelse forega r der frem til juni et forløb med 
30 landskabsarkitekt studerende fra Københavns Universitet, som laver skitser og prototyper til 

hvordan der kan arbejdes med landskabet. Det munder ud i et stort ide -katalog til hvordan vi kan ga  

videre: de studerende afleverer deres tanker og ideer til juni - ideer som herefter kan indga  i en 

projektbeskrivelse og en ansøgning med landskabsarkitekterne Ånna Maya og Marie, som har lavet 

den meget vellykkede sansehave pa  Lerbjergga rd. 

Pa  produktionssiden vil Uschi og Davide sætte en ekstra polytunnel op. De fa r hjælp hertil af Jim, som i 

forvejen hjælper Mikala med diverse mht byggestyring (det er Jim, som ogsa  har lavet skitserne til den 

kommende planteskole/drivhus pa  Brinkholm). 

 

Forvalternyt 

Der er skrevet endelig kontrakt med Uschi og Davide pa  Brinkholm, som ogsa  har fa et sendt endelig 

ansøgning afsted mhp etableringsstøtte til unge landmænd. 

 

Optagelse i Dansk Folkeoplysnings Samråd 

Efter et langt tilløb er vi endelig blevet optaget som medlem i DFS, efter at først bestyrelsen og siden 

repræsentantskabet har sagt god for os. Det er en fin anerkendelse af vores indsats for folkeoplysning, 



og det er et godt selskab vi kommer i med andre gode organisationer, ligesom vi fa r adgang til flere 

støttemuligheder til vores aktiviteter. 

 

Jordforbindelser 

I april har vi i Jordforbindelser opstartet det tværfaglige læringsforløb JORDSÅMLING pa  Lerbjergga rd, 

som en del af projektets 2. cyklus. Første samling var d. 15. april, anden samling d. 23. april og forløbet 

løber over de næste par ma neder. Her samler vi en engageret gruppe af 25 deltagere; alt fra 

jordbrugere, natur- og kulturformidlere, kunstnere, højskolelærer, forskere, landskabsarkitekter, 

videnskabsformidlere, antropologer og andre akademikere i grønne organisationer for i fællesskab at 

undersøge, hvordan sanselige oplevelser og eksperimenter med jord former den ma de, vi forsta r jord 
pa . Hver samling vil tage udgangspunkt i e t tema, der udfoldes gennem oplæg, workshops og 

samskabende øvelser faciliteret af projektgruppen, forvaltere, kunstner i residency og eksterne 

oplægsholdere. Læringsforløbet fungerer desuden som et laboratorium, hvor der eksperimenteres 

med og udvikles sanselige metoder og tilgange, der kan anvendes i ba de forskning og praksis i 

projektet Jordforbindelser, samt udvikles sanselige værktøjer til en ha ndbog, der kan skabe 

forbindelser til jord pa  nye ma der. Ma lgruppen for ha ndbogen er landmænd og jordbrugere, andre 

fagligheder der arbejder i en landbrugsfaglig kontekst, samt til inspiration til formidlere af landbrug, 

natur og biodiversitet i andre kontekster. De næste samlinger pa  Lerbjergga rd bliver d. 22. og 23. maj. 

Pa  forskningsfronten er Sille hele fora ret pa  feltarbejde pa  de regenerative ga rde og har de sidste 

ma neder besøgt Michael Meyer, der dyrker over 600 hektar pløjefrit, Michael Kjerkegaard, der har 

startet den holistisk demo-ga rd Spangmosega rd med runde folde, skovlandbrug og grise der “harver” 

jorden, og Klaus Søga rd der driver gartneriet Markhaven, hvor økologiske tomater og agurker dyrkes 

direkte i hjemmelavet kompost. Silles indsamling af data skal snart afrundes, da en ny fase med 

transskribering, kodning og analyse venter forude. 

 

Netværk for Grønne Jordinvestorer 

Der har været afholdt andet møde for Netværk for Grønne Jordinvestorer (Earthbreak, Økologisk 

Samsø, Dansk Økojord, Vanaheimr, Planetary Soil Fund samt Åndelsgaarde). Det indledende forma l har 

været fælles erfaringsudveksling, og det har i sig selv været givende at diskutere lejesatser for hhv. jord 

og bygninger, lovgivningsmæssige udfordringer, forpagter-relationer m.m. Til sidste møde var der 

uforpligtende snak om et stort fælles jordopkøb. Hvad der sker med netværket fremover er et a bent 

spørgsma l, men der er fælles vilje til at fortsætte diskussionerne. 

 

Ansøgninger 

Vi har fa et bevilliget 300.000 kroner fra Roskilde Festival til et projekt, der skal arbejde med unges 

fremtidsha b, handlemuligheder og forestillingsevne – helt konkret ved at invitere dem ud til fælles 

arbejdsdage pa  vores ga rde. Vi havde ansøgt om lidt mere, sa  vi forsøger nok at søge Tuborgfondet om 

et lignende beløb til projektet, der kan starte op til eftera ret. 

LÅG SØM har, efter en længere proces, endelig godkendt vores udbetalingsanmodning om støtte til 

fælleshuset pa  Spaanbroga rd med 600.000 kr., og har dermed sendt til godkendelse længere oppe i 

systemet, hos styrelsen. Udbetalingen kan dog tage op til syv ma neder. 



Der er desværre kommet afslag fra Nykredits Fond, som vi havde søgt om støtte til etablering af 

spirehus/fælleshus pa  Brinkholm. V har rettet ansøgningen til og sendt en ny version til Villum 

Fonden, som vi søger sma  500.000 kr. om støtte til projektet. 

Uddelingschefen fra LB Foreningen er tilfreds med vores oplæg, og vi er nu inviteret ind i deres 

ansøgningssystem, hvor vi inden 18. maj skal have lavet en reel ansøgning mhp pa  halvanden a rs 

ansættelse af engagementskoordinator samt hjælp til metodeudvikling. 

 

Realdania medlemsarrangement på Spaanbrogård 

Realdanias medlemsafdeling har henvendt sig med et ønske om at holde et medlemsarrangement pa  

Spaanbroga rd til fora ret 2027, svarende til de arrangementer der af to omgange har været afholdt pa  

Lerbjergga rd. Det er dejligt med den opmærksomhed fra støttegiverne (Realdania har støttet 

etableringen af Fælleshuset gennem Underværker kampagnen). 

Desuden kommer LÅG SØM, som ogsa  har støttet fælleshuset, forbi med deres bestyrelse og fa r en 

præsentation og holder bestyrelsesmøde til juni. 

Pa  Spaanbroga rd er der i øvrigt endelig installeret fællestoilet, sa  vi har fa et kørt toiletvognen væk – en 

lille milepæl og en velkommen ma nedlig besparelse. 

 

Forslag om jordfond / samarbejde med Jordvirke 

Som input til regeringsforhandlinger har Jordvirke og Dansk Økojord udviklet udkast til en model for 

en mulig statslig jordfond, i første omgang henvendt til politikere. Åndelsgaarde er medafsendere pa  

forslaget. I det hele taget er der et meget positivt samarbejde med Jordvirke, som kan rykke hurtigt pa  

ting og dagsordener og er gode til at fa  os med som samarbejdspartnere, inkl. fondsansøgninger. 

 

GDPR 

Pa  sekretariatet har vi kigget dataaftaler m.m. igennem for at udvikle en simpel politik for GDPR 

omra det, sa  vi ikke bliver tvunget til at forholde os til det pa  bagkant. Gunnar, som er vores faste 

fredags-frivillige, er driver pa  projektet sammen med Iain. 

 

Medlemmer 

Ved ma nedsskiftet 1. maj var tallene følgende: 

• Åntal medlemmer med aktiv betalingsaftale: 3.767 mod 3.740 den 1. april 2026 og 3.695 i 

marts 2026 

• Antal aktive medlemmer med betaling i april måned er 3.534, mens det i marts ma ned 

2026 var 3.533 og 3.511 i februar ma ned 2026 

• Indmeldte i april ma ned er 51, mens tallet i marts ma ned var 88 og 41 i februar ma ned 2026 

• Udmeldte i april ma ned var 23, mens det i marts ma ned var 35 og 37 i februar ma ned 2026 



Hertil kommer jo sa :  

• Brinkholm 41 ikke-betalende (uændret) 

• Bornholm Økojord 147 ikke-betalende (uændret) 

• Faste betalere gennem bank: 15 

Samlet antal medlemmer per 1. maj er 3.963 mod 3.935 1. april. 


